
РЕШЕНИЕ

по жалобе №6 ООО «Медицина XXI век» на действия заказчика  и организатора в
одном лице – ГАУЗ «Брянская городская больница №1» при проведении запроса
котировок в электронной форме на поставку эндопротезов тазобедеренного
сустава бесцементной фиксации для первичного эндопротезирования,
совместимых с возможностью их имплантации оборудованием и
инструментарием Zimmer , имеющимся у заказчика ГАУЗ «Брянская городская
больница №1»(извещение № 31603313787) в части необоснованного установления
требования поставки эндопротезов тазобедеренного сустава бесцементной
фиксации для первичного эндопротезирования, совместимых с возможностью их
имплантации именно оборудованием и инструментарием Zimmer.

 

 

«29»февраля 2016 года                                                                                        г. Брянск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Комиссия)  в составе:

Заместителя председателя комиссии:

<…> - заместителя руководителя управления;

Членов комиссии:

<…> - начальника отдела товарных и финансовых рынков;

<…> – главного государственного инспектора отдела товарных и финансовых
рынков;

<…> – главного специалиста-эксперта отдела товарных и финансовых рынков,

В присутствии:

От ГАУЗ «Брянская городская больница №1»:

<…>, доверенность № 1 от 24.02.2016 г.;

<…>., доверенность №2 от 24.02.2016г.



Представитель ООО «Медицина XXI век» на заседание не явились, уведомлены
надлежащим образом. Заявлено ходатайство исх.№020 от 24.02.2016г. о
рассмотрении жалобы №6 без участия представителя ООО «Медицина  XXI век»,

рассмотрев жалобу № 6 ООО «Медицина XXI век» на действия заказчика  и
организатора в одном лице – ГАУЗ «Брянская городская больница №1» при
проведении запроса котировок в электронной форме на поставку эндопротезов
тазобедеренного сустава бесцементной фиксации для первичного
эндопротезирования, совместимых с возможностью их имплантации
оборудованием и инструментарием Zimmer, имеющимся у заказчика ГАУЗ
«Брянская городская больница №1»(извещение № 31603313787), в соответствии со,
статьей 18.1 Федерального закона от 26.06.2006 г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции"
(далее - Закон о защите конкуренции), в части необоснованного установления
требования поставки эндопротезов тазобедеренного сустава бесцементной
фиксации для первичного эндопротезирования, совместимых с возможностью их
имплантации именно оборудованием и инструментарием Zimmer,

установила:

18.02.2016 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области поступила жалоба ООО «Медицина XXI век» на действия заказчика  и
организатора в одном лице – ГАУЗ «Брянская городская больница №1» (далее -
Заказчик) при проведении запроса котировок в электронной форме на поставку
эндопротезов тазобедеренного сустава бесцементной фиксации для первичного
эндопротезирования, совместимых с возможностью их имплантации
оборудованием и инструментарием Zimmer, имеющимся у заказчика ГАУЗ
«Брянская городская больница №1»(извещение № 31603313787),  (далее – запрос
котировок в электронной форме).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области:
www.bryansk.fas.gov.ru

Как следует из жалобы, Заказчиком на сайте www.zakupki.gov.ru было
опубликовано извещение и документация о проведении запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора на поставку эндопротезов
тазобедеренного сустава бесцементной фиксации для первичного
эндопротезирования, совместимых с возможностью их имплантации
оборудованием и инструментарием Zimmer , имеющимся у заказчика ГАУЗ
«Брянская городская больница №1» (извещение № 31603313787).

Заявитель считает, что заказчиком были нарушены принципы конкуренции в части
установления требования поставки эндопротезов тазобедеренного сустава
бесцементной фиксации для первичного эндопротезирования (далее -
эндопротезы), совместимых с возможностью их имплантации  именно
оборудованием и инструментарием Zimmer, имеющимся у заказчика ГАУЗ
«Брянская городская больница №1.

Эндопротезы, совместимые с оборудованием и инструментарием Zimmer,
соответствуют только одному производителю - Zimmer.

 Вместе с тем, в Российской Федерации рынок эндопротезов суставов

consultantplus://offline/ref=6B7C96AC44D04418FA1C7370FB9526E81B6320B5995E5E96933A517705C64FDFA03EA64121S4TDL
http://www.bryansk.fas.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


представлен широким ассортиментом отечественного, немецкого, итальянского,
китайского, белорусского и др. производства. Поставка эндопротезов по
осуществляется в комплекте с инструментами для их имплантации, соответственно
закупать эндопротезы под определенный инструментарий является абсурдным.

Представитель заказчика - ГАУЗ «Брянская городская больница №1» пояснил, что
техническое задание составлено исходя из потребностей заказчика в
эндопротезах с требуемыми показателями качества и надежности, а также,
исходя из необходимости оказания качественной медицинской помощи при
лечении больных, соответствующей современным стандартам.

Основным фактором успеха при эндопротезировании является опыт врача.  Врачи
ГАУЗ «Брянская городская больница №1» имеют большой опыт по установке
эндопротезов фирмы Zimmer.

Техническое задание на поставку эндопротезов, совместимых с инструментарием
и оборудованием  фирмы Zimmer, соответствует потребности  ГАУЗ «Брянская
городская больница №1».

 Представитель ГАУЗ «Брянская городская больница №1» считает, что жалоба
ООО «Медицина XXI век» необоснованная, поскольку Заказчиком не нарушены
требования Закона о закупках.

На момент рассмотрения жалобы по итогам проведения запроса котировок в
электронной форме договор не заключен. На момент окончания срока подачи
заявок не было подано ни одной заявки.

Изучив материалы жалобы, заслушав доводы лиц, участвующих в рассмотрении
жалобы, Комиссия Брянского УФАС России установила следующее:

В соответствии с частью 2 статьи 1Федерального закона от 18 июля 2011 г.№223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее
Законо закупках)заказчик ГАУЗ «Брянская городская больница №1» относится к
юридическим лицам, деятельность которых по закупке товаров, работ, услуг,
регулируется названным законом.

Закупочная деятельность заказчика ГАУЗ «Брянская городская больница №1»,
регламентируется Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГАУЗ
«Брянская городская больница №1», согласованным Председателем
Наблюдательного Совета и утвержденным главным врачом ГАУЗ «Брянская
городская больница №1» 27.02.2014 года (далее - Положение), в редакции№3-2015
с изменениями и дополнениями, внесенными решением Наблюдательного Совета
от 05.03.2015 года.

Главой 2.1.Положения  установлено, что данное положение регулирует отношения,
связанные с проведением закупок для нужд Заказчика, в целях:

- создания условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей
Заказчика в товарах, работах, услугах с требуемыми показателями цены, качества
и надежности;

- обеспечения целевого и эффективного использования средств;

consultantplus://offline/ref=6B7C96AC44D04418FA1C7370FB9526E81B6027B49D5E5E96933A517705C64FDFA03EA644214CBFB0SFTDL
consultantplus://offline/ref=6B7C96AC44D04418FA1C7370FB9526E81B6027B49D5E5E96933A517705SCT6L


- реализация мер, направленных на сокращение издержек Заказчика;

- развития и стимулирования добросовестной конкуренции;

- обеспечения информационной открытости закупок;

- предотвращения коррупции и других злоупотреблений.

Главой 3.1. Положения установлено, что при осуществлении закупок ГАУЗ
«Брянская городская больница №1», организаторы процедуры закупки
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18 июля 2011 г., иными
федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской
Федерации, настоящим Положением.

Порядок проведения запроса котировок установлен главой 11 Положения о
закупках товаров, работ, услуг для ГАУЗ «Брянская городская больница №1».

12.02.2016 года заказчиком ГАУЗ «Брянская городская больница №1» на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
закупках отдельными видами юридических лиц в сети "Интернет" 
www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт) размещено извещение о
проведении запроса котировок в электронной форме на поставку эндопротезов
тазобедеренного сустава бесцементной фиксации для первичного
эндопротезирования, совместимых с возможностью их имплантации
оборудованием и инструментарием Zimmer, имеющимся у заказчика ГАУЗ
«Брянская городская больница №1», (извещение № 31603313787/

В соответствии с извещением о запросе котировок в электронной форме
 начальная максимальная цена договора составляет 3680000 (три миллиона
шестьсот восемьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Дата и время окончания подачи заявок на участие в запросе котировок 19.02.2016
года  14:00.

Согласно части 1 статьи 1 Закона № 223-ФЗ целями регулирования закона
являются обеспечение единства экономического пространства, создание условий
для своевременного и полного удовлетворения потребностей юридических лиц в
товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и
надежности, эффективное использование денежных средств, расширение
возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ,
для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие добросовестной
конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение
коррупции и других злоупотреблений.

Следовательно, основной задачей законодательства, устанавливающего порядок
проведения закупок, является не столько обеспечение максимально широкого
круга участников аукциона, сколько выявление в результате аукциона лица,
исполнение договора которым в наибольшей степени будет отвечать
потребностям заказчика и целям эффективного использования денежных средств в
условиях добросовестной конкуренции.



В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона № 223-ФЗ в документации о
закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в
том числе: установленные заказчиком требования к качеству, техническим
характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика.

Таким образом, в запросе котировок в электронной форме заказчик обязан
указать требования к качеству, техническим характеристикам товара, к их
безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам)
товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара и иные требования, связанные с
определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика.

В Приложении №2 - Техническое задание на поставку эндопротезов
тазобедеренного сустава бесцементной фиксации для первичного
эндопротезирования, совместимых с возможностью их имплантации
оборудованием и инструментарием Zimmer , имеющимся у заказчика ГАУЗ
«Брянская городская больница №1», заказчиком указано наименование товара и
качественные и технические характеристики, соответствующие потребностям
заказчика. При этом, каких-либо не измеряемых требований к участникам запроса
котировок и к закупаемым товарам не установлено.

Требования заказчика - ГАУЗ «Брянская городская больница №1», указанные в
техническом задании, обусловлены потребностями заказчика в эндопротезах
тазобедеренного сустава бесцементной фиксации для первичного
эндопротезирования (далее - эндопротезы), совместимых с возможностью их
имплантации оборудованием и инструментарием Zimmer,  с требуемыми
показателями качества и надежности и исходя из необходимости оказания
качественной медицинской помощи при лечении больных, соответствующей
современным стандартам.

Федеральный закон №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» от 18 июля 2011 г. не содержит ограничений к
установлению марки товара закупки.

Включение в документацию закупки требований к качеству, техническим
характеристикам товара, соответствующим потребностям заказчика, не может
рассматриваться как создание участнику или нескольким участникам торгов
преимущественных условий участия в торгах и не является нарушением статьи 17
Федерального Закона № 135-ФЗ "О защите конкуренции".

Документов, подтверждающих отсутствие возможности у ООО «Медицина XXI век» 
поставки эндопротезов фирмы Zimmer, в заседание комиссии не представлено.

Комиссия отклоняет довод ООО «Медицина  XXI век» об отсутствии у Заказчика
инструментария и оборудования  фирмы Zimmer, ввиду представленного ГАУЗ
«Брянская городская больница №1» договора аренды от 01.08.2006г., согласно
которому ГАУЗ «Брянская городская больница №1» получает в безвозмездное
пользование на условиях аренды набор специализированных хирургических
инструментов для эндопротезирования. Согласно представленным документам



срок службы инструментов является действующим.

На основании изложенного, Комиссия управления Федеральной антимонопольной
службы по Брянской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также  при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
руководствуясь статьей 18.1, статьей 23 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции»,

решила:

1. Жалобу ООО «Медицина  XXI век» на действия заказчика  и организатора в
одном лице – ГАУЗ «Брянская городская больница №1» при проведении запроса
котировок в электронной форме на поставку эндопротезов тазобедеренного
сустава бесцементной фиксации для первичного эндопротезирования,
совместимых с возможностью их имплантации оборудованием и инструментарием
Zimmer, имеющимся у заказчика ГАУЗ «Брянская городская больница №1»,
признать необоснованной.

 

Председатель комиссии:                                                                           <…>

 

 

Члены комиссии:                                                                                               <…>

 

                                                                                                            <…>

 

                                                                                                     <…>

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


